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' i Argentinos piliečių balsavo 
už Justicialistų Tautinio Išlaisvi
nimo Frontą (Frejuli). Tačiau 
Frontas neturėjo aiškios ideolo
gijos, nesudarė kompaktinio vie
neto, nes jame susibūrė partijos 
grupės nuo beveik kairiojo kraš
tutinumo (už jį pasisakęs ERP) 
ligi kraštutinių dešiniųjų. Tad tie 
50 % balsų buvo suprasti tik 
kaip pyktas pasisakymas prieš 
perversmų keliu iškilusius reži
mus.

Aišku, po gegužės 25 d. buvo 
galima laukti, paaiškėjus kons
titucinės valdžios politikos kryp
čiai, tų 50 susiskaldymo. Bet 
vargu, ar kas spėjo, kad tas su
siskaldymas pasireikš kruvina 
Ezeiso tragedija. Čia aiškiai pa
sirodė tu 50 c/< skilimas: į kairę

dar Ispanijoj pareiškė, kad jo 
pirmas darbas bus partijos peror
ganizavimas, drausmės atstaty
mas. Po šito pertvarkymo — ne
pageidaujamo elemento (prisi
plakėlių, oportunistų) pašalinimo 
bus galima apytiksliai matyti, ko
kia dalis tų 50 c;( tvirtai remia 
konstitucinę valdžią.

Dar prieš gegužės 25 d. Cam- 
pora ir Peronas pripažino, kad 
Argentiną atstatyti reikia visų 
partijų bendradarbiavimo - vien 
Fronto jėgos tam per menkos. 
Po Ezeisos tragedijos, sukrėtu
sios politinius susigrupavimus, 
būtina pasidarė valdžios, Justi
cialistų lyderio ir politinių - eko
nominių grupių naujo ir aiškaus 
pasisakymo. Lemianti buvo Pe
rono kalba, pasakyta birželio 21 
d : nustatė aiškias vidurio - cen-

tro politikos gaires, atmesdamas 
tiek pavergiantį — žmogų pa
žeminantį marksizmą, tiek žmo-
gų išnaudojantį masonų libera
linį kapitalizmą (abiejų tų gru
pių vadai tuo laiku kaip syk — 
viens kitam šypsodamiesi — ta
rėsi JAValstybėse draugiškai sa
vitarpio politikai vesti). Taip pat 
Peronas dar kartą pabrėžė, kad 
Argentinos gerbūvio pakėlimas 
tegali būti pasiektas visų partijų 
taikiu bendradarbiavimu ir kvie
tė todėl užmiršti praeities nesan- 
taikas.

Jau Madride sakė, kad Pietų 
Amerika tėra Europos tąsa per 
savo gyventojų kilmę, tad ir ’P. 
Amerikos istorinė užduotis tega
li būti Europos krikščioniškosios 
kultūros tęsimas ir kėlimas. Te
lieka Dievo melsti, kad ta krikš
čioniška kultūra šviesiai pražys
tų Amerikos kontinente.

Pov. Mačernis.
(užnuodytų marksizmo nuodais) 
ir dešinę — norinčių bendrai su 
kitom politinėm grupėm dirbti 
krašto atstatymui. Marksistai, 
kaip ir visame pasauly jie daro, 
per nekaltų žmonių kraują, mirtį 
bandė veržtis į pirmaujančias 
vietas. Labiausiai nukentėjo iš 
provincijų suvažiavę peronistai, 
kurie paprastų žmonių atviru 
nuoširdumu važiavo pasveikinti 
savo vadą, o atsidūrė negailestin
goj kryžminėj ugny. Pritrenkti, 
be orientacijos dar porą dienų 
slankiojo Ezeisos apylinkėse.

Justicialistų partijos lyderis 
Peronas labai gerai žinojo apie 
krašte vyraujančias nuotaikas ir

Dabartinės Argentinos vyriausybės pryšakyje atsistojo: preziden
tas Dr. Hector J. Campora ir viceprezid. Vicente Solano Lima.

AUŠROS VARTŲ
MOKYKLA ruošia

ŠEŠTADIENINĖ

DIENOS ŠVENTĘ 
metų rugpiūčio 12 d. Lietuvių salėje.

VAIKO
kuri įvyks šių 

Brasil 83 5, Avellaneda.
Turtinga meninė programa, kurioje dalyvauja vaikai iš 

įvairių lietuviškų mokyklų.
Kviečiame vaikus, jų tėvelius ir vaikų prietelius daly

vauti šventėje.
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DĖMESIO! Ypatinga sukaktis!
DARIAUS IR GIRĖNO

GARBINGO ŽYGIO 40 M. SUKAKTIES MINĖJIMAS
Šių metų liepos 22 d. sekmadienį, Lietuvių salėje, Bra

sil 835, Avellaneda.
Minėjimo tvarka:
16 vai.: pamaldos bažnyčioje.
17 vai.: Minėjimas salėje:

Žodis apie Darių ir Girėną - J. Šiušis. Filmos iš Da
riaus ir Girėno tragedijos - J. Gilvydis. Dr. Vyt. Dam- 
bravos staigmena. "Ateities” ansamblio šokiai.
Antra staigmena: Brazilijos "Nemuno” ans. programa. 
VAIŠĖS - ARBATĖLE SU UŽKANDŽIAIS

Dalyvauja ir programą veda jaunimas.
Tą pačia dieną prisiminsime

LIETUVIŲ EMIGRANTŲ DIENĄ.
Visi ruoškimės iš anksto dalyvauti šioje garbingoje su

kaktyje.
ALOS Taryba.

IŠ VISO 
PASAULIO

MEILĖ LIETUVIUI
Norinti pagyvinti lietuvių kultūrinę ir tautinę veiklą išeivijoje 

— reikia pirmoje eilėje susirūpinti letuvybės išlaikymu svetimame 
krašte, mūsų lietuviškos kolonijos gyvastingumu. Tuo turi rūpin
tis ne tik lietuviškos organizacijos — jos juk nuolat tik ir rūpinasi 
lietuvybe ir lietuviais, ne tik spauda, kuri nuolat barbeno lietu
vybės reikalais, bet kiekviena šeima, kiekvienas lietuvis.

Per ilgus mūsų tėvynės okupacijos ir kančios metus mes Įsi
tikinome, kad neturime visiškai pasitikėti mūsų tariamais drau
gais, kurie greičiau nustums, negu užstos prieš stipresnį ir agre
syvesnį. To pasėkoje belieka tik atsigręžti į save ir savaisiais rem
tis.

Šiandie iškyla senas, bene prof. K. Pakšto mestas šūkis: mei
lė visų lietuvių visiems lietuviams. Jis šiandien labai reikšmingas, 
kada ir draugai, ir priešai pakiša visokias pagundas tiek spalvomis, 
tiek idėjomis, not ėdami suskaldyti mus ir nustatyti vieni prieš kitus.

Šitoji meilė lietuvio lietuviui turi būti tokia plati ir visus api
manti, kad ją praktkuojant neturėtų būt išskirtas joks lietuvis, ne
žiūrint kur jis bebūtų ir kokią kepurę dėvėtų. Mes jau pakanka- 

I mai patyrėm, kad savo tautiečiu daugiau galime pasitikėti, negu 
■ svetimais draugais.

Šitoji meilė lydėjo mūsų tautą per istoriją, per sąmišius, lai
mėjimus ir pralaimėjimus. Ji turi lydėti ir lietuvį išeivį svetimame 
krašte Žiūrėkime į lietuvį kaip į mylimą brolį. Kai lietuvio meilė 
lietuviui bus stipri mumyse, tada ir lietuvybė mums bus tiek bran
gi, kad ją saugosim ir branginsim kaip gražiausią žiedą ir per
duosim jaunesniom kartom. Tegul Dievas mums padeda mūsų 
ryžte!
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Aušros Vartų Parapija organizuoja pagerbti Popiežių £ 
Í Povilą VI ir jo 10 metų išrinkimo proga, ruošdama jį
? POPIEŽIŠKĄ AKADEMIJĄ, į
? kuri įvyks 1973 m. liepos 1 d. £
t 16 vai. Šventoji Valanda bažnyčioje. g
1 17 vai. Akademija Lietuvių Salione: a) Paskaita apie į
į Povilą VI; b) Poezija apie Popiežių; c) Spalvoti paveikslai į 
į iš Vatikano. ❖
į Įėjimas laisvas. *

* Didelio masto pagrobimai 
pasireiškė paskutiniuoju momen
tu. Vien Cordobos mieste laike 
24 vai. pagrobti 6 asmenys, jų 
tarpe ir mūsų tautietis inž. An
tanas Balinskas, užimąs svarbią 
vedėjo - gerente vietą viename 
dideliame fabrike. Iš viso šiuo 
metu yra 14 pagrobtųjų, priskai- 
tant aukas Avellanedo j e. Pa
grobti yra mažamečiai vaikai ir 
net kūdikiai. Prezidentas Hector 
Campora davė griežtą parėdymą 
šiuo reikalu.

® Urugvajuje dideli neramu
mai ir vyriausybės krizė Situaci
ja kritiška ir artėja prie vidaus 
revoliucijos. Prezidentas Borda- 
berry sulaikė parlamento veiklą. 
Visos radio stotys yra paimtos 
valdžios reikalams. Viduje pasi
reiškia didelės streikų bangos. 
Trūksta maisto. Kongresas bus 
taip pat sustabdytas, jo vietoje 
veiks valdžios patarėjų taryba.

• Įvykus Sovietų Sąjungoje 
dideliam nederliui, pasijuto duo
nos trūkumas ir Lietuvoje, nors 
Okup. Lietuvos spauda rašo apie 
gerus derlius Lietuvoje. Sov. Są
junga yra padariusi keletą su-

Visų lietuviškų mokyklų mokinių
PIEŠINIŲ KONKURSAS

įvyks liepos 8 d. 15 vai. (sekmadienį) lietuvių para
pijoje.

Temos: iš Lietuvos gamtos ar papročių,
Visi norintieji dalyvauti prašomi atvykti tą dieną į liet, 

parapiją. Popierius bus duodamas vietoje.
Organizuoja: Liet, parapijos šeštadieninė mokykla.
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= 1973 m. liepos 14 d. 21 vai. =

S.L.A. 59-TOJI SUKAKTIES ŠVENTĖ
E Programoje: =
= Šv. Cecilijos ir Bs. As. "Aušros” chorų dalyvavimas, = 
= vadovaujant p. Povilui Savickui. Draugiškų organizacijų ir = 
= spaudos sveikinimai. Tautiniai šokiai, atliekami SLA jaunųjų = 
= ansamblio. Šeštadieninė mokykla patiekia vaizdelį "GĖLĖS”. = 
= Abi jaunųjų grupės yra vadovaujamos Olgos Zabarauskaitės = 
= de Casas, Irenes Simanauskienės, Monikos Balčiūnaitės ir Irę- = 
= nes Stankevičienės. =
= Įėjimas — LAISVA AUKA. įjį

Po programos bendri šokiai prie orkestro "GRUPO iii 
M CLAVE”. |
E Jus visus kviečia Įį!
ĮĮĮ S.L.A. Centro Valdyba. LŪ
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tarčių dideliems grūdų užpirki
mams, tačiau, kaip rašo "Tiesa”, 
duona Lietuvoje yra racionali
zuota t.y. leidžiama parduoti tik 
tam tikrą svorį kiekvienam pir
kėjui. Dalyką pablogina grūdų 
vagystės ir nesąžiningumas kol
chozuose, parduodant juos spe
kuliantams.

• Sovietų lyderis Brežnevas, 
išbuvęs visą savaitę Š. Ameriko
je ir pasirašytas su R Niksonu su
tarties tekstas niekam nėra žino
mas, tat Brežnevas užtikrina G. 
Pompidu, kad jame nieko nėra 
prieš Europos ir 'Prancūzijos in
teresus. Kelionės proga Brežne
vas bandys sudaryti draugiškus

paktus ir su Europos šalimis.
• Raud. Kinijoj skelbiama, 

kad JAV. prezidentas galvoja 
padaryti antrą vizitą į šią komu
nistų šalį, greičiausiai ateinantį 
pavasarį (Europos).

• Naujosios valdžios parėdy
mu yra paskelbti sąrašai valgomų 
produktų, kurie turi būti parda
vinėjami nustatyta sumažinta kai
na. Nesilaikant šio potvarkio 
grąsoma uždaryti komercijos įs
taigas.

• Rio Gallego provincijoj šal
tis pasiekė - 30 laipsnių, siaučia 
sniego audros, sustabdyti trauki
niai. Nuo šalčio yra mirę du žmo
nės.
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• Jaunimo metu proga Čika
goje įsisteigė 80-ties narių "Sa- 
kutų” ansamblis, su šokėjais, 
choristais ir vaidintojais.

* Illinois valst. vaistininkų są
jungos pirmininku pirmą kartą 
išrinktas lietuvis — Edmundas 
Barkus, vyriausias valstyb. ligo
ninės vaistininkas.

• Detroite Liet. Bendruomenė 
įsteigė Jaunimo Teatrą, vadov. 
Kar. Balio.

* Australijoj, vykusio 40 
tarpt. Eucharistinio Kongreso 
programoje vyko ir lietuviškoji 
dalis. Adelaides teatras pastatė 
dramą apie Simą Kudirką "Šuo
lis į laisvę”, tautybių koncerte 
dalyvavo liet, grupė "Klumpako
jis””, lietuvių pamaldos su jungt. 
parapijos ir "Dainos” choru,
Vasario 16 d. minėjimas, sporto 
žaidynės, religinis koncertas, su
tvirtinimo sakramentas vaikams 
ir tt.

• Los Angeles lietuviškoji ra
dio valandėlė transliavo pasikal
bėjimą su Elenute Bradūnaite, 
kuri Pensilvanijos angliakasių ra
jone JAV-bėse užrašė apie 200 
senoviškų lietuviškų dainų.

• Vienintelis laisvajame pa
saulyje vaikų žurnalas "Eglutė” 
turi 1570 mažų skaitytojų. Di
džiausią tiražą šis žurnalas turėjo 
1953-54 m. Leidinys gausiai 
iliustruotas, įdomus vaikams. 
Kaina 5 dol. metams. Išeina kas 
mėnesį.

• Beverly Hills, kino žvaigž
džių miesto, eismo direktorius 
yra inž. Rimas Petraitis.

• Melbourno miesto (Austra
lijoj) valstybinėje bibliotekoje 
yra lietuviška skaitykla, kurią 
įrengė a a. Ant. Krausas. Joje 
yra enciklopedijos - lietuviška ir 
angliška, įvairios knygos ir atei-

SOVIETŲ SĄJUNGOS SUSKIRSTYMAS
RAJONAIS

"The New York Time” gegu
žės mėn. įdėjo ilgoką straipsnį 
savo bendradarbio iš Maskvos, 
kuriame rašoma, kad visa Sovie- 
tija suskirstyta į 7 rajonus. Ankš
čiau teoriškai veikė 18 rajonų.

Rajonų pavadinimai yra tokie: 
a) Talimieji Rytai; b) Sibiras; 
c) Centrinė Azija (Kirgizija. 
Tandžikistanas, Uzbekija, Tur
kestanas) ; d) Kazakstanas, o Eu
ropos dalyje yra: e) Volga-Ura- 
las; Pietūs, į kurį įeina Ukraina, 
Moldavija, Gruzija, Armėnija, 
Azarbaidžianas; f) Šiaurės Cen
tras, į kurį įeina Lietuva, Latvi
ja, Estija, Gudija, Kaliningrado 
sritis ir Rusijos dalis, apimanti 
Leningrado ir Maskvos sritis.

Į šį mums labiausiai rūpimą ra
joną, nes į jį įjungta ir Lietuva, 
suplaktos net keturios tautos. 
Jame didžiausią persvarą ir savo 
teritorijos plotu ir gyventojų 
skaičiumi turės rusai. Numato
ma, kad per 15 metų sudarytieji 
rajonai turėsią būti ne tik ekono
miniai suplanuoti, bet ir išdirb
tieji planai įvykdyti.

Iš aprašymo matyti kokia bus 
ir iš ko sudaryta rajono valdžia. 
Kokios formos ji bebūtų, vistiek 
ji nustelbs tautines respublikas, 
su visais jų tautiniais bruožais. 

na iš įvairių pasaulio kraštų lietu
viški laikraščiai.

® Antram pusmečiui Vasario 
16 gimnazijon Vokietijoje, įsto
jo 15 naujų mokinių, kurių 13 
naujai iš Lietuvos atvykę. Dabar 
mokinių viso yra 92.

• Audra Ališauskaitė baigė 
Australijos Kariuomenės Moterų 
Karo Mokyklą ir gavo leitenan- 
tės laipsnį. Ji yra pirmoji lietuve 
karininkė Australijoje.

® Diplomatinės tarnybos šefas 
ministeris Stasys Lozoraitis šiais 
metais sukako 50 metų diploma
tinės tarnybos sukaktį. Pradėjo 
dirbti 1923 m. balandžio 1 d. 
kaip antrasis pasiuntinybės se
kretorius Berlyne

• Prieš kurį laiką į Kanadą iš 
Lietuvos atvyko visiškam apsigy

Lietuvos miškas ir jo gyventojai lietuviškos vasaros metu.

Šis Kremliaus užsimojimas mums 
aiškiai byloja, jog tai toli gražu 
nėra vien imperijos ekonominio 
planavimo reikšmės iššauktas. 
Rajonas su didele rusiškumo 
persvara turės atlikti ir svarbes
nius rusų-komunistų užbrėžtus 
tikslus — suvirškinti bet kokias 
tautines, kaip bolševikai sako, 
nacionalistines apraiškas. Taip 
manyti mes turime labai rimto 
pagrindo vien tik pastaruoju me
tu be atvangos varoma propa
ganda šiose srityse: a) Tavo Tė
vynė — Sovietų Sąjunga; b) in
ternacionalinės (faktiškai sovie
to - rusiškosios) ideologijos vi
suotiniai priverstinis brukimas 
jaunimui vos pradedančiam lan
kyti vaikų darželį ir toliau; c) 
ypatingai sustiprintas ateizmo 
skiepijimas. Visi šie dalykai per 
"tirpinantį puodą” bus varomi į 
vienalytį rusų komunistinį tirpi
nį. Reikia tikėti, kad ir ne rusų 
kilmės komunistai, kaip ir mes, 
gerai supranta Kremliaus ruošia
mąją "naują nacionalinę” politi
ką ir jos grėsmę tautiniams vie
netams. (ELTA).
MULTIMILIONIERIAUS 
IŠDAIGOS

Vienas iš turtingiausių pasau
lyje žmonių - Ari Onassis - kai 

venimui inžin. Br. Spūdienė 3 5 
metų amž. su sūnum Vytuku 15 
metų. Tai tur būt pirmas atsi
tikimas, kad tokio jauno amžiaus 
asmuo galėjo išvykti iš Lietuvos. 
Spūdienės tėvai p. Goriai gyv. 
Kanadoje prašė intervencijos 
Kanados ministerio pirm. P. E. 
Trudeau, kuris tik pakartotinu 
prašymu išgavo iš Brežnevo šį 
leidimą.

® Liepos menesio 29 diena 
Brazilijos lietuvių laikraštis "Mū
sų Lietuva” ruošia savo 25 metų 
sukakties minėjimą. Laikraštį lei
džia T. Jėzuitai.

* Brazilijos lietuviai drauge su 
latviais ir estais ruošia Pabaltijo 
tautų parodą

® Tokio mieste skulptūros pa
rodoje iš 45 darbų atveštų iš 
JAV, vienas buvo dail. Vyt. Ka- 
šubos.

* Čikagos lietuvių opera ba
landžio pabaigoje ir gegužės pra
džioje pastatė operą "Carmen”.

vedė Kennedienę, tapo daugelio 
susidomėjimo objektu. Graikas 
jūrininkas Chr. Cafarakis, kuris 
tarnavo Onassio jachtoje "Chris
tina” parašė savo atsiminimus, 
kurie neseniai pasirodė angliška 
me vertime: "The Fabulous 
Onassis”. Iš šios knygos sužino
me kai kurias smulkmenas, kaip 
gyvena tas multimilionierius.

Jis mėgėjas vaisių ir kas savai
tė jam iš jo sodno šviežius apel
sinus lėktuvais atgabena kur jis 
bebūtų. Vien gėlėms jachtai pa
puošti jo žmona Tina kasdien iš
leisdavo po 100 dol.

Bevalgydamas viename Pary
žiaus restorane Onassis pamėgo 
jų duoną. Patvarkė, kad kuriame 
pasaulio mieste jis bebūtų, tą 
duoną jam lėktuvais atsiųstų kas 
dien. Buvo dienų, kad ta duona 
dienai jam kainavo po 200 dol.

On assis tarpais 6 kartus dieno
je keičia marškinius. Jam patiko 
viena skalbykla Atėnuose ir į ten 
jis lėktuvais siųsdavo marškinius 
iš Paryžiaus ar New Yorko iš
skalbti. Marškinių jis neišmeta, 
kol jie suplyšta. Jis turi apie 50 
drabužių eilučių, bet mėgsta dė
vėti kasdien tą patį kostiumą, 
tik kasdien jis turi būti laidyne 
išlygintas. Buvo atsitikimų, kad 
savo svečiams palinksminti jis 
partraukė vienu metu tris orkes
trus: iš Atėnų, Madrido ir iš 
Meksikos. Toks vienas balius

<_L 1 HIACJLL
® Inž. dr. Jonas Čeičys, žinio

mis iš okup. Lietuvos, nusiskan
dino Neryje. Nepriklausomybės 
laikais jis buvo gerai žinomas as
muo - buvęs Z. Ūkio ministe
rijos melioracijos depart, direk
torium. Nepakęsdamas moralinės 
priespaudos , jis jau anksčiau bu
vo bandęs nusinuodyti, bet bu
vęs atgaivintas.

® Tautosakinė ekspedicija bu
vo išvykusi į Baltarusiją, Breslau- 
ją ir Pastovius. Surinkta apie 500 
pasakojamos tautosakos dalykų, 
700 smulkios tautosakos gabalų, 
tūkstančiai žodžių didžiajam liet, 
kalbos žodynui.

® Juozo Grušo istorinė drama 
"Barbora Radvilaitė” buvo pa
statyta Klaipėdoje. Po pirmojo 
pastatymo Kaune režisorius Jo
nas Jurašas dėl susikirtimų su 

jam kainavo 20.000 dol.
Churchilis, besisvečiuodamas 

Onassio jachtoje, pripuolamai 
numetė lėkštę į jūrą. Lėkštė ėmė 
žaisti delfinai. Tai taip patiko 
Churchiliui ir Onassiui, kad tur
tuolis tarnams liepė prinešti daug 
lėkščių, kainuojančių po 20 dol., 
ir jas mėtė į jūrą.

Besiruošdamas kur viešai kal
bėti, Onassis vaikšto po kamba
rius ir balsiai repetuoja, ką jis sa
kys. Telefonui per metus jis iš
leidžia apie 100.000 dol., o pa
jamų iš savo laivų, lėktuvų ir ki
tų bendrovių jis turi apie 70 mil. 
per metus. Įsilinksminęs kur res
torane jis mėgsta daužyti indus, 
net baldus ir už tai turi susimo
kėti po keūolika šimtų dolerių. 
Su Kennediene padaryta sutartis: 
jei Onassis su ja persiskirtų, iš 
karto turėtų sumokėti 10 mil. 
dol. Po jo mirties ji paveldės 
100 mil. dol., kiti turtai, kurių 
esama bent 6 kartus daugiau, teks 
jo dukrai Christinai ir sūnui 
Aleksandrui (žuvo šių metų sau
sio mėn. lėktuvo katastrofoje). 
Kennediene kas mėnesį gauna 
vaikų auklėjimui 5 000 dol., 
10.000 dol. drabužiams, 6.000 
dol. sargybiniams apmokėti. Iš 
viso Kennedienės ir jos vaikų rei
kalams Onassis per metus išlei- 
džiąs apie 450.000 dol.

Po trejetos vedybinių metų 
Kennediene jau turėjo 120 apy

cenzūra buvo atleistas iš pareigų 
ar pats atsisakė.

• Violetos Palčinskaitės eiliuo
ta pasaka "Aš vejuosi vasarą” 
rodoma Minsko teatre.

® Sov. Sąjungos stalo teniso 
žiemos pirmenybėse kaunietė As
ta Giedraitytė laimėjo aukso me
dalį.

® Danas Pozniakas, pirmasis 
Lietuvos olimpinis bokso čempio
nas, vyks į JAV., kur bus tei
sėju boksininkų rungtynėse tarp 
JAV. ir Sov Sąjungos.

® Dabartiniu metu Lietuvoje 
labai maldoje auginti triušius. 
Juos daugiausia augina pensinin
kai ir paaugliai. Kai kurie iš jų 
turi net po 200 ar daugiau triu
šių. Vertinama ne tik triušių mė
sa, bet ir jų kailiukai.

* Lietuvoje juntamas didelis 
i pieno trūkumas. Per spaudą yra 
' raginama pristatyti daugiau pie
no ir kad kuo mažiau nenugrieb
to pieno būtų sunaudojama 
ūkiuose gamybos reikalams. Tai 
reiškia, kad ne tik kolchozų ir 
sovchozų, bet ir iš pavienių as
menų, iš vienos karvytės gautas 
pienas turi būti laikomas "pre
kiniu pienu” ir atiduotas rekvi
zicijai, o ne tiems, kas rūpinasi, 
kad pirmoj eilėj pieno užtektų 
savo šeimoms, o ne Kremliui ar 
specialioms krautuvėms, kurios 
aptarnauja tik rusus ar partiečius. 
Pagrindinė pieno trūkumo prie
žastis — didelis koncentruotų 
pašarų trūkumas.

* Lietuviai mokslininkai ren
giasi paminėti Igno Domeikos 
(1802 - 1899) 170 metų gimi
mo sukaktį. Sis Lietuvos teisės is
torikas rašė savo darbus ispanų, 
vokiečių, anglų ir lenku kalbo
mis, daug metų gyveno Čilėje.

rankių, per 100 porų auskarų, 
300 kaklaraiščių ir arti 1.000 žie
dų. Onassis jai kas mėnuo nu
perka puošmenų už maždaug 
20.000 dol., o vienu metu nu
pirko kurpaites, papuoštas dei
mantais, kainavusias 120.000 dol. 
Buvo laikas, kad tarp jų buvo 
įtempti santykiai, grėsė persky
ros, bet dabar jų ryšiai labai 
glaudūs.

Akivaizdoje gausaus skurdo 
pasaulyje tamsiai atrodo šis tut- 
tuolių tuščias išlaidumas.

J. Daugi.

įvairios žinios
° Devyni kilometrai voratin

klio tesveria vos septintą šimtąją 
dalį gramo. Jeigu voratinkliu ap- 
juostume visą žemės rutulį, tai 
40.000 kilometrų siūlas svertų 
tik 300 gramų. Voratinkliai yra 
labai stiprūs. Kai kurių vorų tin
klas gali išlaikyti net 300 gramų 
svorį.

* Montrealio gyventojui Er
nestui Kausinei nesenai sukako 
97 metai amžiaus. Paklaustas, 
kokia jo ilgo amžiaus paslaptis, 
atsakęs, kad gyvenime niekada 
negėręs pieno, nors nuo 1889 
metų turėjęs nuosavą pieninę.

* Pats seniausias gėrimas pa
saulyje yra arbata. Turimomis ži
niomis — arbata jau buvo geria
ma prieš 2.000 metų.
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JAUNIMU
JAUNIMO STUDIJŲ SAVAITĖ

JAUNIMO NUTARIMAS

Argentinos lietuvių jaunimas 
gegužės 18 - 20 d. buvo susi
rinkęs Villa Elisoje, T. Marijo
nų vasarvietėje, pravesti lietuviš
kas studijų dienas. Dalyvavo 24 
jaunuoliai iš įvairių lietuviškų or
ganizacijų.

Siu studijų tikslas buvo - įvai
rių lietuviškų organizacijų paži
nimas ir jų veiklos problemų stu
dijavimas. Taip pat suteikti pro
gos jaunimui susidraugauti ir ar
čiau susipažinti, išgvildenti lietu
vybės jausmą savyje ir savo pa
reigas tuo klausimu. Taip pat iš
nagrinėti lietuvybės išlaikymą 
jaunime išeivijoje. Iš Rosario bu
vo atvykęs kun. J. Margis, kuris 
padėjo jaunimui suderinti studi
jų dienų programą.

Penktadienis, gegužės 18 d., 
Kun. J. Margis pravedė pokalbį 
apie jaunimo sugyvenimą su įvai
riomis lietuviškomis organizacijo
mis. Po to buvo pravesta piešinių 
vaandlėlė, kurių tema buvo: 
Koks liūdniausias ir koks links
miausias įvykis 1972 - 73 me
tais, o vakaras užbaigtas su dai
nomis.

Šeštadienis, gegužės 19 d. 
Nuo pat ryto jaunimas skirstėsi 
į nedidelius būrelius pokalbiams, 
kurių tema buvo: kokie skirtumai 
ir bendrumai tarp Argentinos 
lietuviškų organizacijų, kaip tas 
veikia jaunimą ir kas traukia prie 
jų-

Po pietų p Irenė Simanaus- 
kienė pateikė įdomią paskaitą lie
tuvių kalboje: "Lietuvių organi
zacijų įsikūrimas ir veikla Argen

V-JO PAL KONGRESO REZOLIUCIJOS
(tąsa iš pr. Nr.)

SPAUDOS IR KULTŪROS
SEKCIJA

1. Sudaryti tinkamas sąlygas 
lietuviškai spaudai leisti ir jai pla
tinti bei išlaikyti lietuviškas ra
dijo valandėles.

2. Sudaryti reikiamas sąlygas 
pasireikšti lietuvių jaunimui sa
voje spaudoje, įtraukiant jį į 
spaudos darbą.

AIŠKINIMAS:
Lietuviška spauda yra lietu

viško gyvenimo veidrodis, kuria
me atsispindi mūsų darbai ir var
gai, mūsų laimėjimai ir pralaimė
jimai. Kartu lietuviška spauda 
bei Radio valandėlės eina auklė
jimo pareigas: palaikydama ir 
žadindama lietuvišką sąmone. 
Todėl labai svarbu yra palaikyti 
lietuvišką spaudą bei radio vai., 
be kurios lietuviai išeivijoje pa
mažu nutautėtų ir užmigtų.

Tinkamos sąlygos spaudai leis
ti ir palaikyti yra sekančios:

a) lietuviškos spaudos skaity
mas ir jos rėmimas,

b) žinių suteikimas ir bendra
darbiavimas,

c) lietuviškų knygų skaitymas 
ir jų platinimas.

Beveik kiekvienas Pietų Ame
rikos kraštas turi savo laikraštį ir 
turi savo bibliotekas. Reikia tik
tai, kad būtų skaitytojų ir spau
dos platintojų. 

tinoje”. Po to dr. Vytautas Dam- 
brava, Aldona Dambravienė ir 
Gintaras Dambrava sužavėjo da
lyvius su bendrai pravesta pa
skaita: "Baltų literatūra išeivijo-

Studijų dienose Villa Elisa: baseine sėdi pirmin. Jurgis Brazaitis, 
jam iš kairės M. Balčiūnaitė, V. Bagdonaitė, J,. Mikalonis, C. B. 
Mahne, kun. Juozas Margis, N. Zavickaitė ir S. Mikelaitienė.

je”. 'Po vakarienės skambėjo lie
tuviškos dainos.

Sekmad'enis, gegužės 20 d. 
Dr. Ernestas Paršelis skaitė pa
skaitą, tema: "Visuomenė, orga
nizacijos ir institucijos”. Vakare 
Dr. V Dambrava kalbėjo tema: 
"Žvilgsnis į Lietuvą ir į save”.

Po to sekė pamaldos koply
čioje, kurias atlaike kun. J. Mar
gis kurių metu jaunimas prisidė 
jo su lietuviškomis giesmėmis.

Po vakarienės studijų dienos 
buvo linksmai užbaigtos su lietu
viškomis dainomis.

Dalyvis.

2. Labai svarbu yra sudaryti 
sąlygas lietuviškam jaunimui, 
kad jis įsitrauktų į lietuviškos 
spaudos darbą: skaitant lietuviš
ką spaudą ir bendradarbiaujant 
su ja rašiniais bei naujienomis. 
Žinoma visų pirma jaunimas tu
ri išmokti skaityti ir rašyti lietu
viškai. Tam tarnauja mūsų lietu
viškos mokyklos. Būtų labai įdo
mu, kad pats jaunimas pasisaky
tų ko jis laukia iš lietuviškos 
spaudos

Kas liečia "Laiko” laikraštį, jis 
yra pasiryžęs bendradarbiauti su 
lietuvišku jaunimu. Tam reika
lui turime įvedę net atskirą Jau
nimo skyrių. Todėl laukiame, 
kad mūsų jaunimas prisidėtų prie 
savo skyriaus palaikymo.

GERIAUSI LIETUVOS 
SPORTININKAI

Vilniuje leidžiamas "Sportas” 
kasmet skelbia geriausių Lietuvos 
sportininkų dešimtuką. Balsuoja 
skaitytojai. (1972 m. pabaigoje 
gauta 5.264 laiškai). Paskelbti 
anketos daviniai.

Geriausiu Lietuvos sportininku 
1972 m. išrinktas krepšininkas 
Modestas Paulauskas (jau sep
tintą kartą), gavęs 49.017 taš
kų. Antroje vietoje seka irkliuo- 
tojas Vladas Cesiūnas su 48.520 
taškų. Jie abu yra laimėję po

STUDIJV DIENŲ
DALYVIAI

Studijų dienose dalyvavo: Mo
nika Balčiūnaitė, Viktorija Bag

donaitė, Jane Mikalonytė, Kęs
tutis Mikalonis, Karolis Blutn- 
bergas, Jurgis Brazaitis, Jonas K. 
Baltrūnas, Nelida Zavickaitė, 
Zuzana Skrandžiūtė Mikelaitie- 
nė, Alfredas Dulkė, Esther But
kutė Dulkienė, Gintaras Dam
brava, Linas Dambrava, Marija 
Barzdžiūtė, Viktoras Barzdžius, 
Dr. Ernestas Paršelis, Juozas De
veikis, Marija Elena Usonytė, 
Arnoldas Vezbickas, Raul Stalio- 
raitis, Zuzana Tamošiūnaitė, Al
fredas Džiūgis. Sekmadienį po 
pietų atvyko kun. J. Petraitis, 
Vladas Macaitis, P. Gudelevičius, 
Povilas Macaitis.

aukso medalį olimpiniuose žaidi
muose Muenchene.

Trečią vietą gavo lengvaatletė 
Nijolė Sabaitė su 41.320 taškų; 
4 - lengvaatletis Kęstutis Šapka, 
35.511 taškų; 5 - Romualdas Bi
tė, 30.212 taškų; 6 - lengvaatle
tis A. Baranovas, 25.360 tšk.; 7 - 
krepšininkė Angelė Jankūnaitė 
su 20.122 t.; 8 - Birutė Užku- 
raitytė - plaukikė su 16.621 tšk., 
9 - imtyninkas Česlovas Jezers- 
kas, su 14.330 tšk.; 10 - šaudy
toja Virginija Marcinkevičiūtė su 
9 320 taškų.

Sabaitė liepos m. 800 m. So
vietų Sąj. rekordą pagerino iki 
2.01,1, o olimpiniuose varžybo
se pralaužė 2 minučių ribą iki 
1.58,7 ir gavo sidabro medalį. 
Sapka (į aukštį), Bitė (3000 m. 
bėgime su kliūtimis) Baranovas 
(maratonas) taip pat dalyvavo 
olimpiniuose žaidynėse, bet liko 
be medalių. Jankūnaitė pagelbė
jo Sov. Sąj. rinktinei laimėti Eu
ropos moterų 1972 m. krepšinio 
pirmenybes Varnoje ,Bulgarijo
je. Užkuraitytė, įvairaus plauki
mo specialistė, dalyvavo olimpi
niuose žaidynėse. Jezerskis savi
gynos imtynių Europos meiste
ris 1972 m. Marcinkevičiūtė - 
Europos pirmenybių Madride 
stendinio šaudymo meisterė.

Lietuvos radio klausytojai taip 
pat išrinko geriausį lengvaatletikų 
dešimtukų. Daugiausia taškų su
rinko: 1. Sabaitė, 2. Sapka, 3. 
Bitė, 4. Baranovas, 5. R. Plun
gė, 6. Jadvyga Putinienė, 7.

ALOS Taryba yra gavusi iš 
jaunimo komiteto pirmin. inž. J. 
Brazaičio laišką, kuriame nuro
domi pagrindiniai nutarimai iš 
jaunimo studijų dienų. Tarp kit
ko sakoma:

". . . Pagrindinis jaunimo dar
bas yra suorganizuoti Argentinos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungą, ku
rios svarbiausias uždavinys būtų: 
dirbti lietuvybės darbą, palaikyti 
geriausius santykius su visomis 
lietuviškomis organizaci
jomis, tamprūs ryšiai su užsienio 
lietuvių jaunimu, stengtis įtrauk

ATEITIES ANSAMBLIS
Tautinių šokių ans. "Ateitis’ i 

po pertraukos vėl pradeda akty- ] 
viai veikti. Visa grupė yra su
skirstyta į 5 veiklos komisijas:

1. Šokių komisija: Alicia De- 
mantavičiūtė, Liliana Demantavi- 
čiūtė, Juozas Romeika, Viktoras 
Lukšas, German Miranda.

2. Teatro komisija: Angel Va
rela, Ona Butrimaitė, J. Carlos 
Anacondio, Fernandas Cousillas.

3. Dainų komisija: Maria I 
Miranda, Gloria Miranda, Alicia 
Vaičiūnaitė, Robertas Gamardo, 
Guido Losa, Monika Leis.

4. Kultūros komisija: Osvaldas 
Levanavičius, Eduardas Dumšė, 
Danielius Gustas, Elzė Tamošių 
naitė. Jonas K. Baltrūnas Mahne.

Ateities ans. pasirodo su programa Dariaus ir Girėno minėjime 
(22.VII.73). Taip pat šoks ir "Nemunas” iš Brazilijos.

Rimvydas Aukštuolis, 8. Petras 
Šimonėlis, 9. Vilma Augustina- 
vičiūtė, 10. Jonas Dabrila. Visi 
šitie daugiausia pasižymėję Lie
tuvos rugtynėse.

Darbininkas.

LIETUVIO RYŽTAS

Simo Kudirkos incidento me
tu, 1970 m. lapkričio 23 d., 
spaudos agencijoje UPI deve
lando skyriuje dirbo žurnalistas 
Algis Rukšėnas. Jis per UPI pa
dėjo išgarsinti lietuvių studentų 
demonstracijas dėl S. Kudirkos 
atvejo. S. Kudirkos tragedija jį 
taip sudomino, kad netrukus jis 
paliko UPI agentūrą ir žurnalis
tinę karjerą ir nutarė išvaikščioti 
visus S. Kudirkos kelius, sutikti 
visus jūrininkus, kurie matė Ku
dirką ir buvo jo dvylikos valan
dų laisvės kovos liudininkai. Jau
nimo paragintas jis persikėlė į 
Bostoną, arčiau prie įvykio vie
tos. Lankė "Vigilant” laivą, jū
rininkus, karininkus, latvį Brize 
(kuris iškėlė Kudirkos paslaptį į 
viešumą), Wašingtono įstaigose 
rinko kiekvieną dalelę ir šiais me
tais garsioji Mc Kay leidykla N. 
Yorke gegužės mėn. išleido Al

ti kuo daugiau jaunimo į bendrą 
lietuvišką darbą.

Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Komitetas dar lieka savo parei
gose ir yra įgaliotas sušaukti ben
drą jaunimo posėdį, kuriame bus 
išrinkta Sąjungos valdyba.

Pranešu, kad visas jaunimas, 
dalyvavęs Studijų Dienose, ge
gužės 18-20 d. Villa Elisoje, yra 
įsijungęs į Argentinos Lietuvių 
Jaunimo Darbo Komisiją, kuri 
stengsis, kad visi jaunimo nuta
rimai būtų pilnai įvygdyti.”

5. Švenčių ruošimo komisija: 
Marta Valantinaitė, Stella Jasiu- 
lytė, Mirta Novillo, Lilian Novi
llo, Norberto Causillas.

Į veiklos planą įeina tautiniai 
šokiai, lietuvių kalbos pamokos, 
Lietuvos muzikos, dainų, meno, 
kultūros, istorijos ir geografijos 
pažinimas ir tt

Kviečiame jaunuolius ir jau
nuoles prisidėti prie mūsų vei
klos. Dėl informacijų skambin
kite — Tel. 208-1055 - Juan 
Carlos, 241-5815 - Osvaldas, 
208-5027 lietuvių parapija, arba 
atvykti tiesiog į ansamblo susi
rinkimus — kiekvieną šeštadienį 
17 vai. lietuvių parapijos patal
pose.

Jūsų laukia Ateitis.

gio Rukšėno knygą apie Simo 
Kudirkos tragediją "Day of 
Shame” (Gėdos Diena). Leidy
kla skiria ypatingą dėmesį Algio 
Rukšėno knygai ir naujųjų laikų 
jūros dramos istorijai, kurioje at
siskleidžia patys aukščiausi žmo
gaus idealai — laisvės troškimas, 
pareigos ir sąžinės konfliktai, ki
toje gi pusėje pasibaisėtinu šiur
pu sukrečia pareigūnų biurokra
tizmas ir visiškas žmogaus teisių 
paniekinimas.

* Romas Sakadobkis, II PLJ 
Kongreso pirm., yra sutikęs lai
kinai vadovauti Pas. Liet. Jauni
mo Sąjungos ryšių centrui, kuris 
rūpinasi glaudesnio kontakto pa
laikymu tarp jaunimo laisvame 
pasaulyje. Ryšių centras yra įsi
kūręs Margutyje: 2422 W. Mar
quette Rd., Chicago, III. 60629.

• Venecuelos lietuvių jaunimo 
sąjunga įsisteigė spalio 23 d. Ca
racas mieste. Valdybon išrinkti: 
pirm. A. Dugnas, vice. Romas 
Klova, sekr. dr. Rita Deveikytė, 
informacijai Aras Mažeika, ižd. 
Yolanda Bieliukaitč.

> > >

:: Gyvenimas yra kaip telegra
ma — trumpas ir pilnas klaidų.
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1$ KATALIKIŠKO PASAULIO

PAKVIETIMAS SUSIMĄSTYTI

Taigi Šventieji Metai yra pakvietimas visų krikščionių susi
mąstymui ir vidinimam atsinaujinimui. Turime paiimti į rankas 
Kristaus Evangeliją ir pagal ją padaryti nuodugnią sąžinės sąskaitą, 
peržiūrėti visą savo krikščionišką gyvenimą, ar jis atatinka Kris
taus mokslui.

Dievo žodis yra kaip kardas, kuris perskrodžia žmonių mintis 
ir širdis ir apšviečia visus sielos kampus, atidengdamas visas žmo
nių paslaptis. Dievo Žodis yra lyg žaibas, kuris nušviečia visą pa- 
padangę, kurio šviesoje pasirodo visi paslėpti dalykai.

Turime save paklausti ,ar mūsų visas gyvenimas turi kokią 
nors dvasinę prasmę, o gal gyvename kaip pagonys dėl medžiagi
niu ir praeinančių žemės dalykų, dėl valgio, drabužio ir pranyks- 
tanČios garbės? Ar mums rūpi dvasinis pasaulis, kuriame nušvinta

Šv. Petro bazilika Romoje, iš kur skelbiami pasauliui šventieji 
Metai. Ta proga šventovė gausiai lankoma maldininkų.

amžinas Gėris, Grožis, Meilė, Tiesa? Ar mums rūpi gvvent' pagal 
didžius mūsų idealus: dėl Dievo garbės .dėl artimo naudos, dėl 
Bažnyčios ir Tėvynės labo?

Tėvas Pierre yra pasakęs, kad visa žmonija yra tarytum sun
kiai sergantis ligonis, kuris reikalingas greitos gydytojo pagalbos. 
Šitas gydytojas yra Kristus, kuris pasakė: "Ne sveikiems, bet li
goniams yra reikalingas gydytojas”. Kadangi visi žmonės yra už
sikrėtę nuodėmės liga, tai visiems yra reikalinga ir jo gydančios 
rankos.

Šventieji Metai yra dvasinio gydymo ir atsigaivinimo metai, 
todėl turime visi artintis prie to dvasinio gydytojo — Kristaus, ku
ris gali pagydyti visas žmonių dvasines ir moralines ligas ir suteikti 
visai žmonijai taiką ir ramybę

• Buenos Aires provincijos 
vyskupų konferencijoje nutarta 
neįvesti kolektyvinės išpažinties. 
Konferencijoje dalyvavo Buenos 
Aires, Avellanedos, Lomas de 
Zamora, Moron, San Isidro, San 
Martin ir San Justo vyskupai. 
Tokį pat sprendimą išnešė ir 
Kordobos prov. Bažnyčios val
dytojai. Neseniai Šv. Sostas leido 
įvesti bendrą išpažintį pavesda
mas kiekvieno krašto bažnytinei 
vyriausybei tarti tuo klausimu 
galutinį žodį.

° Rangún, Birmania, katedro
je kunigo šventimus gavo 22 
jaunuoliai, priklausantys įvai
rioms to krašto gentims - tribu. 
Tai yra iki šiol didžiausias skai
čius. Birmanija turi dabar 150 
katalikų kunigų. Birmanija yra 
budistų kraštas ir labai buvo prie
šinga katalikų misijonierių vei
klai

• Laike Tarptaut. Eucharisti- 
i nio Kongreso Australijoje, jo 
! programoje buvo ir vietinių
mišios, kurių metu vietiniai, va
dinami "Bathurst Island” su šo
kiais ir giedojimais atvaizdavo 
Paskutinę Vakarienę giedojo sa
vus himnus ir skaitė savo kal
boje mišių tekstus. Sekančiais 
metais bus įšventintas pirmasis 
vietinių kunigas, priklausąs 
tribu Yarora, kuri gyvena šiauri
nėje Australijos teritorijoje.

Nelaukime, kol vyskupai susirinks ir paskelbs oficialiai jubi
liejinius metus, bet jau dabar stenkimės prisiartinti prie Kristaus 
ir jo gaivinančių malonių šaltinių: paiimkime į rankas Evangelijos 
knygas, prisiartinkime prie Dievo stalo, paduokime savo artimui 
ranką, atleisdami jam ir prašydami atleidimo, kad Viešpats mums 
atleistų.

Kaip galime prašyti Viešpaties atleidimo, jei pirma nesame 
pasiruošę iš visos širdies atleisti savo artimui, kaip Kristus mus 
išmokino savo maldoje: "Ir atleisk mums mūsų kaltes, kaip ir mes 
atleidžiame savo kaltininkams” . . .

Todėl jau dabar pradėkime naujus šventuosius metus, kad 
prisidėtume prie visos krikščionijos ir žmonijos sergančio kūno pa- 
gydimo ir prie taikos įgyvendinimo.

kun. Augustinas.

* Jėzuitas kunigas Murmu 
kandidatuoja į Indijos parla
mentą. Jis priklauso Oraon tri
bu, Bihar provincijoje. Šv. Sos
tas jį paliuosavo nuo visų kuni
go pareigų, išskyrus celibatą, 
dviem metams, kad galėtų laisvai 
pasišvęsti savo naujam darbui. Ši 
gentis turi daug narių katalikų, o 
Tėvas Murmu yra vienas iš dau
gelio jaunų tos genties kunigų.

® Lenkijoj galima, Lietuvoj - 
ne. Lenkijos komunistinė vyriau
sybė praėjusiais metais leido ka
talikams pastatyti ar atnaujinti 32 
bažnyčias. Taip pat buvo leista 
statyti vieną naują bažnyčią Len
kijos provoslavams.

9 San Paulo mieste įvyko vi
suotinė Brazilijos vyskupų kon
ferencija, kurioje dalyvavo 212 
vyskupų. Tarp kitko nutarta tam 
tikrą Bažnyčiai priklausantį že
mės plotą paskirti darbininkų ir 
neturtingųjų šeimoms naujų bu
tų statybai.

9 Eucharistiniai kongresai. 
Pirmieji kongresai nuo 1881 m. 
vyko daugiausiai Europoje — 
Lillio, Avinjono, Liežo, Fribur
go, Tuluzos, Paryžiaus, Antver
peno, Londono, Koelno ir Du
blino miestuose. Pirmasis Pas. 
karas kongresų rengimą nutrau
kė 8 metams Po karo pirmasis 
kongresas įvyko 1922 m. Romo
je, 1926 Chikagoje, 1928 m.

Sydnėjuje ir 1932 m. Buenos 
Aires mieste.

Antrasis pas. karas kongresus 
nutraukė net 20 metų. Pirmasis 
eucharistinis kongresas įvyko 
1952 m. Barcelonoj, 1955 m. 
Rio de Janeiro, 1960 Muenche- 
ne, 1964 Bombėjuje ir 1968 Bo
gotoj Paskutinis, Melbourne, 
Australijoj, buvęs kongresas, iš 
eilės buvo 40-tasis.

9 Jėzuitų ordino istorijos 
"Monumentą Histórica Societa- 
tis Jesu” nesenai išleistas šimta
sis tomas. Veikalas buvo pradė
tas leisti prieš 80 metų. Jis pa
saulio istorikams patiekia doku
mentuotas žinias apie jėzuitų vei
klą viso pasaulio kraštuose, pra
dedant jėzuitų ordeno steigėjo 
šv. Ignacijaus Lojolos darbais. 
Nemaža žinių yra ir apie jėzui
tų veiklą Lietuvoje bei svarbių 
dokumentų, liečiančių bendrą 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje.

* Šventieji metai numatyti 
Romoje 1975 m., tačiau popie
žius įspėjo, kad jie gali neįvykti, 
jei Romos miestas nesutvarkys 
savo apleistas ir laužais tapusias

¡ kai kurias gyvenamąsias sekcijas 
i ir jei neuždraus mieste viešai de
monstruojamos pornografijos.

* Leidimas eutanazijos (Žu
dymo iš pasigailėjimo tų, kurie 
kenčia didelius skausmus arba 
nebegali savęs prižiūrėti) buvo 
bandytas pravesti Anglijos lordų 
rūmuose Prieš šį įstatymo pro
jektą sukilo visi Anglijos kata
likai ir anglikonai.

* Italijos tautinis Marijos gar
binimo sąjūdis ir Marijos kunigų 
lyga šiuos 1973 metus paskelbė 
Marijos metais. Pamaldumu į 
Mariją siekiama sustiprinti tikė
jimą ir atnaujinti krikščionišką
jį gyvenimą

j> » »
31 Kas su savo artimu gyvena 

neapykantoje, negali gyventi tai
koje nei su Kristumi.

Šv. Augustinas.
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KATAL PERSEKIOJIMAS OKUF. LIETUVOJ
(Tęsinys iš praeito numerio)

Lietuvių komunistų laikraščiai 
atspausdino vyskupo Romualdo 
Kriščiūno vardu kalbą. Jeigu jis 
tikrai dalyvavo ten minimame su
sirinkime, tai visai aišku, kad ten 
dalyvavo ne savo noru. Iš ten 
sužinome, kad Lietuvoje veikia 
Komitetas kultūriniams ryšiams 
su užsieniu. Žinome ta:p pat, kad 
ir Rusijoje ir Lietuvoje žmonės 
savo iniciatyva jokių organizaci
jų nei komitetų kurti negali, tai
gi suprantama kieno įkurtas mi
nėtas komitetas Tai padeda 
mums suprasti, kieno iniciatyva 
yra siunčiami iš Lietuvos svetur 
kunigai, menininkai, inžinieriai ir 
kitoki, ir kodėl jie atvykę domisi 
daugiau kaikuriais asmenimis, ne
gu savo sritimi.

Vyskupo R. Kriščiūno kalbo
je sakoma apie išvykstančių į už
sienį emigrantų laivą ir jų jaus
mus. Mums aišku, kad tokio lai
vo jis tikrai nematė ir nesikalbė
jo su tokiais emigrantais. Jis ma
tė ar bent galėjo matyti šimtus 
ilgų traukinių, kurių prekiniuose 
rusiškuose vagonuose užkalti lie
tuviai buvo vežami į Sibirą. Bū
tų daug įdomiau ir tiksliau, jeigu 
vyskupo rašte būtų pavaizduota 
anų lietuvių jausmai, raudos, pa

sakytų bent bendrus skaičius, 
kiek jų lavonų buvo išmėtyta pa
keliuose nuo Lietuvos iki Sibiro 
kiek yra koncentracijos stovyklų, 
kuriuose lietuviai kentėjo ir mirė. 
Reikėtų linkėti, kad vysk. Kriš
čiūnui būtų leista aplankyti Sibi
re lietuvių kapinynus ir dar gy
vus tremtinius, kurių Sibire ir 
Rusijoje yra virš 200.000 ir jų 
nuotaikas, papasakoti minėto ko
miteto susirinkime ir mums pa
rašyti

Kalbama apie Lietuvą lankiu
sius kunigus ir jų pareiškimus. 
Tai skaitant prisimenama, kaip 
kadaise lankėsi S. Rusijoj pran
cūzų komunistų vadas Andre 
Gide. Jis savo autobiografijoj 
pasakoja, kaip jis į sovietus nu
vykęs pasirašė visokius raštus ir 
pareiškimus, kokius tik jam pa
kišo, kad iš tos peklos išnešus 
sveiką galvą, o sugrįžęs į Prancū
ziją visą tai aprašė ir išstojo iš 
kompartijos. Atsilankę Lietuvo
je kunigai visi liudija, kad Lie
tuvoje jiems neleido nuvykti, kur 
jie norėjo, o kur vykti leido, vi
sada juos lydėjo "vadovas”, nors 
savo gimtinę ar kitas vietas kuni
gas geriau žinojo už "vadovą”. 
Vienas iš jų, tik grįžęs Amerikon, 

nustebo klausydamas iš Vilniaus 
žinių išgirdęs ir savo posakius: 
Tai buvo slapčia užregistruotas 
pokalbis važiuojant taxi su "va
dovu”. Kunigas sako, kad ir jis, 
kaip Andre Gide, savo "vado
vui” palankiai atsakinėjęs, kad 
išnešus sveiką kailį

Kas liečia meilę, apie kurią 
kalbama vyskupo rašte, galime 
visiškai užtikrinti, kad mes myli
me savo tautą ir tėvynę, tik ne 
tą, apie kurią mums nuolat kal
ba per radio iš Vilniaus ar Lie
tuvoje vaikams mokykloje. Mes 
mylime ir mūsų jaunimą moko
me mylėti Lietuvą, o ne Tarybų 
Sąjungą. Užtikriname vyskupą 
ir komitetą, kad mes nesame per
sekiojami, niekinami, alkani ar 
benamiai. Patartume komitetui 
daugiau domėtis lietuviais "di
džiojo brolio svetingoje tėvynė
je”. Aniems nusiųsti duonos, re
liginės ir tautinės literatūros ir 
paparašyti tą geraširdį didįjį bro
lį, kad mūsų lietuvius paleistų iš 
vergijos ir pats išsikraustytų iš 
Lietuvos.

(bus daugiau).
----- • -------

LENKIJOS LIETUVIUOSE
Lenkijoje gyvena nemaža lie

tuvių, ypatingai buvusiose vieto
se, kurios nuo senų senovės pri

klausė Lietuvos teritorijai, dabar 
yra prijungtos prie Lenkijos, 
kaip pav. Seinai, Punskas ir vi
sas Suvalkų trikampis.

Seinai yra nedidelis apskrities 
miestelis. Kadaise čia buvo ir 
vyskupija, gyveno vysk. A. Ba
ranauskas, čia katedroje jis yra 
palaidotas.

Pačiame mieste lietuvių jau 
nėra daug, bet apylinkėse gy
vena jų daug. Yra ištisi lietuvių 
kaimai. Prie Dusios ežero pa
krantėje yra didelis kaimas Bur- 
biškiai, Vidugiriai ir daug kitų 
lietuviškų vietovių.

Tuose kaimuose lietuvaitės se
nu papročiu gražiai audžia. Pa
garsėjo jos savo rankšluosčiais, į 
kuriuos įaudžia Lietuvos himno 
žodžius, Kur bėga Šešupė, Lie
tuva brangi ir tt. Įaudžia ir Vy
tį. Audžia medžiagas tautiniam 
kostiumui.

Seinų apylinkės labai gražios, 
pilna ežeriukų, miškų. Šiose apy
linkėse dažnai išgirsi lietuviškas 
jaunimo dainas Žmonės čia geri 
ir malonūs.

Gaila, kad iš šešių Seinų ku
nigų nėra nė vieno lietuvio kuni
go, nežiūrint, kad veik pusę pa
rapijos sudaro lietuviai.

'Punskas yra ištisai lietuviškas. 
Čia yra du lietuviai kunigai. Di
džioji suma laikoma lietuviškai ir 

pamokslai sakomi lietuviškai. 
Punskas ir Šeiniai yra arti Lietu
vos sienos. Lietuviui turistui iš 
JAV. yra malonu čia praleisti 
atostogas, pasivaikščioti prie 
slenkščio į Lietuvą, pakalbėti su 
maloniais lietuviais.

Darbininkas.
NAUJAI ATVYKĘ IŠ 
LIETUVOS

V. Vokietijoje, Nordhein vie
tovėje, Vestfalijos stovykloje 
Unna - Massen, gyvena iš So
vietų Sąjungos repatriavusieji 
Vokietijon, tarp jų numaža ir lie
tuvių. Jie tik praeitų metų pabai
goje atvyko iš Lietuvos. Visi jie 
buvo pakviesti į Annaburgą N. 
Metų sutikimui.

Gruodžio 30 d. atvažiavo pil
nas autobusas tautiečių. Jie buvo 
nustebinti nuoširdaus sutikimo. 
Šeimos 4 dienas gyveno atskiruo
se kambariuose, visi džiaugėsi 
nuoširdžia nuotaika. Juos aplan
kė Vokietijos Bendruomenės vei
kėjai Nepaprastas įvykis buvo 
pamaldos. Daugelis atvykusiųjų 
tik po daug metų turėjo vėl pro
gos dalyvauti lietuviškose pamal
dose.

• Lietuvių Fondas JAV-bėse 
mini savo dešimtmetį. Šiuo metu 
jis turi 830.368 dolerių kasoje, 
įrašyta 3.110 narių, lietuvių rei
kalams paskirstė 226.000 dol.

4
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
® Urugvajaus lietuviai išleido dar 

vieną lietuvišką plokštelę “Trys 
Berneliai”. Tai bus trečioji pasku
tiniuoju laiku lietuvišką dainų 
plokštelė. Lietuvių parapijoje, Ave- 
llanedoje. dar galima gauti jų iš
leistą plokštelę "Devinbalsę”.

• Aldona Kijauskieiiė su sūnum 
Henriku iš Urugvajaus buvo persi
kėlę gyventi j Argentiną, bet šiuo 
metu vėl emigravo ir randasi Aus
tralijoje.

• Atostogų namo antrosios dalies 
statybos planus ruošia jaunas ar
chitektas Vytautas Spogis. Sąmatas 
bus didesnis negu pastatytosios da
lies. Statybos fonde randasi vienas 
milijonas urug. pezų. bet to. toli 
gražu, neužteks. Urugvajaus lietu
viai stengiasi aukomis papildyti rei
kiamą sumą, kiekvienas pagal savo I 
išgalę.

» Gegužes 27 d. įvyko visų Urug
vajaus organizacijų atstovų susirin
kimas, tai tie asmenys, kurie domi
si kolonijos lietuvišku veikimu. 1 
šį susirinkimą atstovus prisiuntė- 
Lietuvos Pasiuntinybė. U. L. Kultū
ros Draugija, Liet, parapija, Kata
likai vyrai ir jaunimas. Svarbiausia 
diskusijų tema: Ar Urugvajaus Liet. 
Kultūros Draugija gali reprezentuo
ti visą Urugv. liet, koloniją - Urug
vajaus Liet. Bendruomenę? Balsų

UŽ MIRUSIUS
tų liet, parap. bažnyčioje.

Kviečia artimuosius
Marija Vitkauskienė, sūnus Fe
liksas, marti Nueini ir anūke 
Andrea Silvina.

e šv. Mišios už Eleonorą ir Izi" 
dorių Stankus bus atnašautos sek
madienį, liepos 15 d. 10 vai. Aušros 
Vartų liet, parapijos bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
kūmai - Juškų šeima.

e Už a.a. Feliksą ir jo motiną Oną 
Vitkauskus, keturių metų mirties su
kaktyje bus atlaikytos šv. Mišios šių 
metų liepos 6 d. 9 vai. Aušros Var

PAIEŠKOJIMAS
Paieškomas Andrius Jakubauskas, 

gyvenąs ar gyvenęs Avellanedoje, 
Bs. As. Jo brolis Jonas Jakubauskas 
jau metai laiko kai randasi Oak Fo
rest Ligoninėj, Oak Forest, Illinois 
60452, šiaurinė Amerikoj.

Prašome atsiliepti Andrių Jaku
bauską, ar jį pažįstą asmenys, kad 
būtų galima pranešti jo sergančiam 
broliui Jonui ir Oak Forest Ligoni
nės vadovybei.

šiuo reikalu prašome kreiptis į 
lietuvių parapijos kleboną, calle 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As., 
T. E. 208-5027.

DROGUERIA DEL 
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Productos Químicos Industriales
Drogas Medicinales

Florida 323 - 3° Piso - Of. 316 
Tel. 49 - 3662 / 3974 / 3757 / 4227 

4.4,4.4^4,4.4* 4? 4* 4’4’4’4’4* 4* 4* 4* 4* 4* 4’4’4* 4? 4* 4? 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4? 4* 4* 4’4’4* 4* 4’4» 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4,r
I TOMAS YARLORI IR SŪNUS t 
t LAIDOJIMO ĮSTAIGA *
į Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. į
į Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvės. Lietu- <•

viams didelė nuolaida. g
•£ Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 £ 
5 Skyrius: Larrazabal 3684 J

dauguma priimta ši rezoliucija: 
Urugvajaus Liet. Kult. Draugijos 
valdyba priimama kaip visos Urug
vajaus liet. Bendruomenės valdyba, 
kuri, tačiau, svarstydama koloniją 
liečiančius reikalus turi įsileisti į tą 
posėdį ir kitų draugijų atstovus, jei 
jos tai norėtų.

Lietuvių Bendruomenę sudaro vi
si lietuvių kilmės asmenys, nežiūrint 
jų politinių ar religinių įsitikinimų, 
kurie dirba mūsų tautos gerovei ir 
jos laisvei. Tie, kurie pritaria ar 
net remia Lietuvos okupaciją, ne
svarbu kas ją būtų atėmęs, yra mi
rę Bendruomenės nariai ir kaip to
kie, Bendruomenei nepriklauso. Kas 
neigia savo tautai laisvę, tas neigia 
jos svarbiausi gėrį - tautos gyvas
tingumą.

• Dr. Vytas Bagurskas jau antri 
metai kartą į mėnesį praveda liet, 
parapijoje įdomius pašnekesius su 
abiejų lyčių jaunimu, kurie rengia
si sukurti šeimos židinį.

• Mirė. Ona Devičikaitč de Gon
zalez, Valerija Garlienė, Jurgis Ha- 
sebeinas Aušrotas.

-j- Urugvajaus “žinios" praneša, 
kad Kanadoje mirė Marija Andri
jauskaitė šimienė. Lietuvos Atstovo 
Urugvajuje žmonos Lucí jos Grišo- 
nienės sesuo.

• Iškilmingos šv. Mišios už a.a. 
Sofiją Pūkaitę Navikienę vienų me
tų mirties sukaktyje bus atnašautos 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje, šių 
metų liepos 19 d. 18 vai.

Kviečia artimuosius
vyras Leonas Navikas, duktė 
Bruna, žentas Argelio Oses ir 
anūkas Eduardo.

PADĖKA
Iš gyvųjų tarpo atsiskyrus mano 

a.a. krikšto motinai Julei Kriščlū- 
nienei, per šias eilutes nuoširdžiai 
dėkojame A. Liet. Centrui ir vi
siems kitiems atsiuntusiems gyvų 
gėlių vainikus, velionės kaimynams 
už paslaugas jos ligos metu ir bu
dėjimą jai mirus, kun. Juozui Pe
traičiui ir Rapolui Klimanskiui už 
religinį patarnavimą, maldas ir pa
lydėjimą į josios amžino poilsio vie
ta Flores kapuose.

Julius Mičiūdas su šeima.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytoj-as - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942

ROSARIO
ROSARIEČTŲ ŽINIAI

Rosario Liet. Bendruomenės Val
dyba praneša visų žiniai, kad šių 
metų liepos 8 d. ruošiamas

ANTANŲ, PETRŲ, POVILŲ ir 
ONŲ PAGERBIMAS.

Programoje:

10 vai. šv. Mišios šv. Kazimiero 
bažnyčioje kaip visais sekmadie
niais;

12 vai. varduvininkų pagerbimas 
ir vėliau pietūs (kepti gaidžiai su 
priedais) “Rep. de Lituania” moky
klos patalpose.

Visi tautiečiai kviečiami skaitlin
gai dalyvauti šiame susibūrime, kur 
laukiame taip pat ir svečių.

Bilietus į parengimą prašome įsi
gyti iš anksto pas valdybos narius.

Pastaba: Neįsigiję bilietų iš anks
to, parengimo metu moka brangiau.

Ros. Liet. Bendruomenės V-ba.

BERISSO
PADĖKA

Praėjus Motinos Dienos minėji
mui, geg. 27 d., nuoširdžiai dėkoja
me kun. J. Petraičiui už šv. Mišių 
atnašavimą ir tartą žodį minėjime: 
Adrianai Jocytei už puikų dainavi
mą; “Pumpurėlių” ansambliui už 
dainavimą ir šokius ir deklamacijas, 
o taip pat ir jų mokytojoms, akom- 
panjatoriui L. Gabriūnui ir akordeo
nistui A. šauliui ir visoms motinoms 
prisidėjusioms savo darbu prie šven
tės paruošimo.

Mindaugo Draugijos Valdyba.

PADĖKA

Negailestingai mirčiai išplėšus 
mano mylimą vyrą a.a. Vladą Au
gulį, nuoširdžiai dėkoju visiems, ku
rie man padėjo sunkioje valandoje. 
Dėkoju dr. Petrui Leipui, suteiku
siam medicinišką pagalbą dieną ir 
naktį; kun. Juozui Petraičiui už re
ligines patarnavimus; ponams: Tal- 
mantams, Pr. Dulkei. J. Jasauskui, 
Paulinai Bukonienei, Veronikai Se
rapinienei, P. Gudelevičiui. Visiems 
pareiškusiems užuojautas per spau
dą ir žodžiu, palydejusiems į am
žino poilsio vietą — nuoširdžiai dė
koju.

Kazimiera Talačkaitė Augulienč.

ARG. LIET. CENTRAS
A. L. Centro valdyba nuoširdžiai 

dėkoja visiems, kurie pasidarbavo 
prie pietų ruošos, įvykusiij birželio 
24 d. Pirmoj eilėj širdingai dėkoja
me dainininkei Gracielei Jakavičiū- 
tei - Marčia Bell už atliktą progra
mą. Visiems pasidarbavusiems: L. 
Mankuvienei, St. Vyturienei, O. Bra- 
žionienei, Ang. Norkaitienei, V. Vis- 
kaitienei, Rom. Narbutui, Alf. Kuz- 
liui, V. Norkaičiui, P. Pinkevičiui, 
P. Jelinskui, A. Vyturiui, L. Stan- 
čikaitei Fiorentino, R. Fiorentino, 
S. Ruplėnienei, St, Morkūnienei, J. 
Mičiūdienei, J. Morkūnui, V. žiu- 
kaitei, Gr. Morkūnaitei, L. Mičiūdui, 
O. Morkūnui, L. Burbaitei, N. Misiū
naitei Delbene, Gr. Mičiūdaitei, N. 
Burbaitei, N. Zareckaitei, K. Mika- 
loniui, Osv. Jonužiui, Am. Katinie- 
nei, A. Gronskiui, Alb. Katinui, V. 
Misiūnui, E. Didžiokaitei, R. Rukšė- 
naitei, F. Džiugiu!, J. Delbene, ir 
visiems kitiems — tariame nuošir
dų AČIŲ.

Arg. Liet. Centro Valdyba.

PSICHOLOGINIAI PATARIMAI

Pranešame visų lietuvių žiniai, 
kad A. Liet. Centro valdyba yra įga
liojusi dr. Irene H. Gikytę suorga
nizuoti šios organizacijos patalpose 
psichinių problemų patarimus - pa
tarnavimus: vaikų ir suaugusių elg
senos ir mokslo problemos, nervi
niai sukrikimai, profesinė orientaci
ja ir tt. Smulkesnės žinios bus pa
tiektos vėliau.

Arg. Liet. Centro Valdyba.

• Ana Marija Zienkaitė, L. Centro 
jaunimo veikėja, baigė Buenos Ai
res universitetą gaudama “Contado
ra Publica” titulą.

MŪSŲ MIRUSIEJI

j- Julija Koveraitė Bubliauskienė, 
93 metų amž. mirė birželio 22 d. 
Gyveno liet, parapijos kaimynystėje. 
Buvo kilusi iš gražiosios Žemaitijos, 
Raudėnų bažnytkaimio, Kuršėnų pa
rap., Šiaulių apskr. Velionė visada 
pabrėždavo, kad jos motina Petro- 
neiš Grakauskaitė .buvo kilusi iš 
žemaičių bajorų. Motinos giminė tu
rėjusi ir savo kilmės herbą. Jau
nystės dienas velionė praleido Rusi
joje — daugiausia Petrapilyje ir 
Gudijoje, kur apsivedė su rokiškė
nu Augustinu Bubliausku, miręs 
prieš daug metų. Grįžus į Lietuvą 
A. Bubliauskas išvyko į Argentiną, 
po kiek laiko 1929 m. jį pasekė ir 
a.a. Julija. Velionė mėgo skaityti, 
skaitė keturiomis kalbomis: lietu
viškai, rusiškai, lenkiškai ir ispa
niškai, naudojosi parapijos knygy
nu, o Laika skaitydavo nuo pirmo 
iki paskutinio puslapio nepraleisda
ma nė vienos eilutės, kaip ji mėgo 
išsitarti. Daug prisiminimų turėjo iš 
Rusijos revoliucijos pergyvenimų. 
Julija Bubliauskienė pasižymėjo sa
vo duosnumu — buvo tris kartus 
Laiko Garbės Leidėja, įtaisė savo pi
nigais garsiakalbius lietuvių bažny
čioje, prisidėjo prie paminklo ir 
prie kitų dalykų šelpimo. Labai 
dažnai remdavo Bažnyčios ir spau
dos reikalus. Su Jul. Bubliauškienės 
mirtimi, atrodo, netekome seniau
sios mūsų kolonijos lietuvės. Nuliū
dime liko jos nuoširdi globėja Ade
lė Avulienė su šeima. Palaidota Sa
randi kapinėse. Laidotuvėmis pasi
rūpino liet, parapija, kur velionė 
tam tikslui buvo palikusi pinigų.

— Jurgis Matulevičius, 70 meti) 
amž. mirė 2 birželio 19 73 m. Buvo 
kilęs iš Agurkiškės km. Višakio Rū
dos valsč. Marijampolės apskr. Bu
vo nevedęs pensininkas. Ligoje ir 
mirus juo rūpinosi Malvina Strasins- 
kaitė Adomaitienė. Palaidotas Lo
mas de Zamora kapinėse.

•j- Prof. Stasys Žymantas, 65 me
tų amž. mirė Los Angeles mieste, 
balandžio 19 d. Baigęs Vytauto D. 
universitetą teisių f ak., kur liko pro
fesoriauti, dėstė administracinę tei
sę. Bolševikmečiu buvo pogrindžio 
veikėjas, vienas iš sukilimo vadų. 
Vokiečių laikais redagavo pogrin
džio "Laisvą žodį”. Tremtyje vienas 
Pabaltijo universiteto steigėjų. Pro
fesoriavo Anglijoj, vėliau JAV. Įvai
rių tarptautinių rezistencinių orga
nizacijų aktyvus narys. Daug dirbo 
spaudos darbe. Liko nuliūdime žmo
na Marija Biržiškaitė Žymantienė.

• Jonas Matulaitis gavo liūdną 
žinią iš Š. Amerikos, kad ten mirė 
brolis Vincas Matulaitis.

■j- Kazimieras žiurlys, eidamas 74 
metus amž., mirė apie birželio 10 d. 
Liko liūdinti žmona Veronika Suka- 
revičiūtė, duktė Angelė su vyru Juo
zu Serafinu ir dviem vaikais. Ve
lionis buvo kilęs iš Dzūkijos. Sekan
čią dieną palaidotas Sarandi kapinė
se.

•j- Aurora A. Rossi de Magaburu, 
mirė š. m. birželio 14 d. Nuliūdime 
liko duktė Teima šimkevičienė, žen
tas Eduardas šimkevičius, anūkas 
Gerardo. Palaidota Lanus kapinėse.

I Ignas Budrevičius, bebaigdamas 
S3 m. amžiaus, mirė šių metų bir
želio 16 d. Velionis buvo gimęs Var- 
nagiriti km. Kriokialaukio par. Aly
taus apskr. Sukūręs šeimos židinį 
Lietuvoje, atvyko į Argentiną 1927 
m. čia ilgesnį laiką dirbo mėsos ap
dirbimo ir aliejaus fabrikuose, iš 
kur jau senai buvo išėjęs į pensiją. 
Nuliūdime liko žmona Elena Dolize- 
vičiūtė Budrevičienė ir dvi dukterys 
— Marija Jurčienė su vyru Kostu 
ir dukra Angele ir Onytė Sveiterienė 
su vyru Juozu ir vaikais: Juo
zuku, Denis - Albertu ir Rikardu, 
sesuo Teofilė Miliauskienė su dukra 
Isabel ir sūnum Karlitu, taip pat 
giminaitė Ona šeštakauskienė su šei
ma Berisse. Lietuvoje liko brolis 
Antanas su šeima. Sekančią dieną 
velionis didelio būrio kaimynų ir 
tautiečių palydėtas į Lanus kapines.

- Julija Rapsevičiūtč Kriščiūnie- 
nė, mirė šių metų birželio 18 d. sa
vo namuose, V. Lugano. Velionė bu
vo gimusi 18 94 m. Panevėžio apskr. 
Lietuvoje apsivedė su Jonu Kriščiū
nu ir atvyko J Argentiną, kur jos 
vyras jaunystėje mirė. Velionė dir
bo įvairius namų ruošos darbus, kaip 
šeimininkė, skalbėja ir kt. Buvo 
pensininkė. Nuliūdime liko krikšto 
sūnus Julius Mičiūdas su šeima, ku
ris nuoširdžiai ją globojo ligoje ir 
pasirūpino jos laidotuvėmis, į kurias 
susirinko daug L. Ctentro narių bei 
artimųjų. Palaidota su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. J. Pe
traitis, Flores kapinėse.

-j- Dr. Mykolas šeštokas, Lietuvoje 
buvęs medicinos gydytoju, rastas mi
ręs savo name Adelaidėje, Austra
lijoje. Velionis giminių neturėjo, 
palaidotas Australijos Liet. Ben
druomenės rūpesčiu.

e Marija Lukoševičiūtė - Luko' 
ševičiene ir Bronė Lukoševičiūtė 
šiušienė gavo liūdną žinią iš Lietu
vos, kad ten mirė jų brolienė pali
kusi nuliūdime vyrą ir 4 vaikus, bei 
kitus šeimos narius. Velionė su vy
ru ir mažais vaikais buvo 1941 m. 
ištremta į Sibirą, iš kur jau be svei
katos po 9 metų kančių buvo grą
žinta j okup. Lietuvą.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"
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SVEČIAI Iš š. AMERIKOS

š. metų birželio 8-9 dienomis Auš
ros Vartii parapijoje lankėsi du sve
čiai iš Š. Amerikos: brolis Jurgis 
Petkevičius ir Dr. Jonas Kovalkaus- 
kis, kurie apžiūrėjo lietuvių muzie- ■ 
jų, mokyklų, spaustuvę, seselių na- | 
mą ir turėjo ilgesnį pokalbį su pa
rapijos kunigais, bei seselėmis.

Brolis Jurgis Petkevičius yra lie
tuvių pranciškonų vienuolis kuris

Pranciškonas br. Jurgis Petkevičius, 

šiemet atšventė savo vienuolinio gy
venimo 25 metų sukaktį. Jis išdir
bo apie 20 metų prie “Darbininko” 
laikraščio kaip linotipistas, o dabar 
gyvena Kennebunk vienuolyne. Ta 
proga brolis J. Petkevičius aplankė 
savo gimines Kordoboje: tetas Ge- 
novevą Desaides, Silviją Cupez ir gi-IŠ SLA VEIKLOS
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Povilui Vaš
kui ir poniai už įvairių virtuvės reik
menų dovanojimą, p. Hugo Spreafi- 
co už televizijos aparato dovanojimą 
ir p. Donatui Siliūnui už šio apara
to pataisymą, kuris dabar padėtas 
mūsų organizacijos bufete.

Dėkojame p. Mortai Plesternin- 
kienei dovanojusiai organizacijai 
priklausančią sumą už a.a. Alberto 
Plesterninko ligą ir mirtį.

Visiems bendradarbiavusiems se
zono atdarymo vakarienės ruošoje, 
įvykusios 1973 m. birželio m. 16 d.: 
Jocių šeimai, ypatingai dukrai 
Adrianai už programos išpildymą, 
bufeto aptarnautojams: J. Staliorai- 
čiui ir J. Mikulėnui: rūbų saugoto
jui — P. Bironui, vakarienės ruo
šėjoms — pp. D. Simonaitienei, K. 
Kučinskienei, A. Pivoriūnienei, V. 
Zabarauskienei, K. Mironienei, M. 
Navickienei, O. Paserpskienei; sta
lų patarnautojams — G. Martinez, 
A. Miloševičiūtei, J. Bakaičiui, T. 
Padaigai, B. Jilko, A. Stalioraičiui, 
G. Barišauskui; už įvairius darbus ’ 
J. Beinaravičiui, T. Aliukui, K. Vir
bickui, P. Pivoriūnui, P. Makare- 
vičiui. Dėkojame dr. A. V. Dambra- 
vai ir J. šiušiui už aukas laike rifų 
pardavimo.

Visiems nuoširdus ačiū!

• Liepos 9 d. 1973 m. 10 vai. šv. 
Mišios už visus mirusius organizaci
jos narius, Aušros Vartų lietuvių pa- 
rap. bažnyčioje, po to vainiko pa
dėjimas prie lietuviško kryžiaus pa- 
rap. sodelyje.

SLA Centro Valdyba.
ro*^r#>z^r*^**-r-#**-**********>»**-*-**-

• Radio ir laikraščių žiniomis, 
inž. Antanas Balinskas, Leso didžiu
lio fabriko vedėjas Kordobos 
mieste, sekvestruotas birželio 25 d.

ALOS Tarybos nauja valdyba bus 
renkama sekančiame posėdyje šių 
metų liepos mėn. 13 d. liet, para
pijos patalpose. Visų organizacijų 
paskirtieji atstovai tą dieną prašomi 
atvykti į posėdį. Valdyba renkama 
vieniems metams.

• šv. Cecilijos choro repeticijos 
vyksta kiekvieną šeštadienį 18 vai. 
lietuvių parap. patalpose. Choristai 
prašomi dalyvauti. Kviečiame prisi
dėti ir jaunimą.

Choro Valdyba. 

minaitį Petrą Naruševičių. Brolis J. 
Petkevičius turi vieną sesutę, kuri 
yra šv. Kazimiero vienuolė ir gyve
na Klevelande.

Dr. Jonas Kovalkauskis yra psi
chologijos profesor, ir dirba Scran
ton mieste. Jo specialybė atsilikę 
vaikai. Kalba ir supranta lietuviš
kai. Abu iš Bs. Aires išskrido į Ma
dridą, iš ten į Romą ir lankysis dar 
šv. žemėje, Palestinoje.

VIEŠNIA Iš BRAZILIJOS
Marija ėiuvinskienė, gyvenanti S. 

Paulo mieste, Brazilijoje, atvyko į 
Argentiną, kur viešėjo Sta. Fe pro
vincijoje vienoje estancijoje pas 
draugus. Taip pat aplankė Parana. 
Entre Rios, Rafaelą ir kitas vietas, 
viešėjo penkias dienas Buenos Aires 
mieste. Jai labai patikęs Argentinos 
oras ir maistas, žada vėl neužilgo 
atvykti į Argentiną. Brazilijoje dir
ba visuomenės darbą, priklauso Ben
druomenei, dalyvauja literatūros bū
relio vakaruose, kurie ruošiami kas 
mėnesį juose susirenka apie 40 žmo
nių. šie vakarai vyksta kiekvieną 
kartą kitame bute, šiuo metu yra 
ruošiamasi Pabaltijo valstybių ben
drai parodai. M. čiuvinskienė drau
ge su vyru yra surinkę daugiau kaip 
1000 parašų jaunimo peticijai. Į 
Braizliją jie yra atvykę prieš 20 
metų. Viešnia birželio 2 d., aplankė 
parapiją, Laiką, muziejų, ypatingai 
patiko mūsų muziejus, smulkiai ap
žiūrėjo ir paliko aukų. Į Braziliją 
išvyko birželio 4 d.

Tempcrley - Adrogue choras “Aušra" sėkmingai pasirodęs su plačiu re
pertuaru Tėvo dienos minėjime birželio 10 d. L. Centro salėje. Choro 
sąstatas: sopranai — Adelė Kažiniauskienė, Ieva Gudaitienė, Leonora 
Ivanauskienė, Uršulė Ascilienė, Pranė Derenčienė, Jorgelina Bartullenė, 
Anastazija Rudienė, Bronė Giedraitienė, Nelida Lanauskienė. Altai — 
.Marija žitkiene, Magdalena Grižienė, Paulina Zlotkienė, Veronika Jac- 
kūniene, Albina Leimantienė, Vincė Gražulevičienė, Juzė Valantinavičie- 
nė. Tenorai — Vladas Giedraitis, Stasys Pečikonis, Antanas Jackūnas, 
Pranas Jonaitis. Bosai — Sergėjus Derenčius, Mykolas Morkūnas, Boles
lovas Ivanauskas, Juozas Navickas. Choro vad. — Ignas Valantinavičius.TĖVO DIENA

Po ilgos pertraukos lietuvių ko
lonijoj ir vėl paminėta Tėvo Diena. 
Temperley - Adrogue “Aušros” cho
ras A. Lietuvių Centro salėje, V 
Lugane, padarė gražų tėvų pagerbi
mą su įdomia meniška programa.

Apie tėvą buvo dvi paskaitos — 
Sergijus Derenčius ir kun. A. Steig
vilas patiekė gražiai ir stropiai pa
ruoštas savo mintis apie tėvą ir jo 
ypatybes. Tuo pačiu metu tylos mi
nute buvo pagerbti visi mirusieji tė
vai.

Meninėj programoj pirmoj eilėj 
S. Derenčius padeklamavo J. Vaičiū
nienės eilėraštį “Ten mūsų vieta”, 
o J. Valantinavičienė pasakė mono
logą “Artojas ir jo sūnus". Po to 
pasirodė “Aušros” choras sudainuo
damas keletą lietuviškų dainų: Kur 
mano Tėvynė, Jaunystės Giesmė ir 
kt.

Jaunas pianistas ir kompozitorius 
Hugo Cruse Žitkus paskambino sa
vo kompoziciją, o po to, moterų 
choras sudainavo: Jau vakaras buvo, 
Linelius roviau, o vyrų choras pasi
rodė su karine daina Bijūnėlis ir 
tt.

EKSKURSIJA Iš BRAZILIJOS
Liepos 18 d. per Colonia, laivu 

atvyksta 36 žmonių Brazilijos lietu
vių ekskursija į Argentiną, daugu
ma jų yra jaunuoliai. Mūsų koloni
jos lietuvių jaunimas ruošiasi juos 
gražiai priimti. Svečiai žada Argen
tinoje išbūti iki liepos 26 d.

Tuo tarpu yra pramatyta sekanti
Į programą:

Liepos 18 d, ekskursijai atvykus 
jie bus nugabenti į SLA patalpas, 
kur bus jiems suruoštos vaišės ir 
išskirstyti po namus nakvynei lietu
vių šeimose;

liepos 21 d. šeštadienį lietuvių 
jaunimas ruošia svečiams šokius — 
asalto Lietuvių Centro salėje;

liepos 22 d. svečiai dalyvauja Da
riaus ir Girėno žygio sukakties mi
nėjime ir Emigranto Dienos paminė
jime Lietuvių salėje, Brasil 835, 
Ave'l. kurią ruošia ALOS Taryba, 
čia svečiai pasirodys su savo me
nine programa;

ekskursijas po Bs. Aires miestą, 
Tigres salas ir tt. ruošia mūsų jau
nimas atvykstantiems svečiams.

Mūsų jaunimas jau turi 29 vietas 
šeimose apgyvendinti ekskursan
tams. Trūksta dar 7 vietų. Jei kas 
iš lietuvių sutinka priimti savo na
muose svečią ar viešnią, maloniai 
prašome pranešti P. Gudelevičiui 
liet, parapijoje (T. E. 208-5027), 
kuris mielai tuo reikalu patarpinin
kaus.

* * *
ŠEŠTA DI EN IN Ė M < IKYKLA 
ADROGUE

Kiekvieną šeštadienį 16 vai. “Bi
rutės” draugijos namuose (c. Jorge 
330, Adrogue) vyksta lietuvių kal
bos pamokos apylinkės vaikučiams. 
Mokytoja Marija Mačerniene, šokių 
mokytoja Onute Roineikaitė. Tėvai 
kviečiami atsiųsti savo vaikus į mo
kyklą.

Pabaigoje vėl bendras choras su
dainavo: žydėjo gėlės, Motuš mo
tušė, Už jūrelių ir kt.

šį dainų koncertą dirigavo p. Ig
nas Valantinavičius, jam pabaigoje 
buvo įteiktos gėlės, kurias jis man
dagiu žestu perleido choristėms. 
Prie piano buvo muzikas Hugo Cru
se Žitkus. Programos vedėjai buvo 
jaunuoliai temperliškiai Eugenija ir 
Rikardas Rudžiai. A. Lietuvių Cen
tro pirmininkas A. Ruplėnas nuo
širdžiu žodžiu pasveikino dirigentą, 
akompanjatorių ir visus choristus.

Programai pasibaigus prasidėjo 
choristų ir chorisčių skaniai paga
minti užkandžiai aptarnaujant pa
tiems choro dalyviams. Svečių buvo 
prisirinkę pilna salė. Choristai buvo 
pasiruošę 200 žmonių, tačiau vėliau 
reikėjo dastatyti stalus ir jų buvo 
daug daugiau. Atrodo, kad šis cho
ras turi daug simpatizantų lietuvių 
kolonijoj ir tai jie parodė gausiu 
atsilankymu. Lietuviška daina trau
kia mūsų žmones.

Tai buvo puikus lietuviškos dai
nos vakaras.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pío Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant Kaina Argentinoje metams $ 23,50 administracijoje; 
S 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXV Metai — Nr. 536IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
šio mėnesio ALOS Tarybos posė

dis įvyko birželio 8 d. A. Liet. Cen
tro patalpose.

Pirm. A. Mičiūdas posėdžiui pa
tiekė sekančią dienotvarkę: 1. Pro
tokolo skaitymas, 2. Laiškai ir 3. 
Einamieji reikalai.

Laiškai. Pirmininkas praneša, kad 
Pas. Liet. Bendruomenės Valdybai 
buvo pasiųsti trys laiškai; iš VLIKo 
gauta 10 R. Kalantos nuotraukų, 
kurios buvo pasiųstos su atitinka
mu tekstu vietinei spaudai. Dr. V. 
Dambrava padarė Romos Kalantos 
didelį atvaizdą, ir keletą mažesnių 
nuotraukų, už ką ALOS Taryba nuo
širdžiai dėkoja. Ta pačia proga jau
nimo atstovas V. Barzdžius prane
šė, kad jaunimo planuotas R. Ka
lantos minėjimas mieste dėl dabar
tinių politinių reikalų neįvyko 
buvo atidėtas patogesniam laikui. 
Buvo perskaitytas P. L. Bendruo
menės Finansų komisijos pirminin
ko laiškas pinigų telkimo reikalu ir 
Argentinos liet, jaunimo laiškas, 
pasirašytas pirm. inž. J. Brazaičio, 
kuriame pasakojama apie jaunimo 
persiorganizavimą ir jo darbus, ši 
žinia buvo su džiaugsmu priimta.VARDUVININKŲ PAGERBIMAS

Arg. Lietuvių Centras, sekdamas 
savo tradiciją, birželio 24 d. sek
madienį savose patalpose atšventė 
Jonų, Antanų, Petrą ir Povilų var
dadienius, kurie sutraukė daug rink
tinės publikos, užpildę erdvią Liet. 
Centro salę. Grojant orkestrui “Os
tende”, buvo patiekti iškilmingi pie
tūs. Pietums besibaigiant T.V. dai
nininkė Marcia Bell - Gracielė Ja- 
kavičiūtė pritardama gitara, padai
navo keletą dainelių argentlniškaL 
susilaukdama iš publikos nuoširdžių 
plojimų, o L. C. valdyba apdovano
jo gėlėmis.

L. Centro pirmininkas Alfr. Ru
plėnas, trumpu žodžiu pasveikino 
visus varduvininkus. Jie buvo pa
prašyti atsistoti ir buvo apdovanoti 
cigarais ir cigaretėmis, o Jonas Po- 
vilauskas loterijos būdu laimėjo ka
sę su Įvairiomis parfumerijos dova- 

ŠOKIAI!!!
Argentinos Lietuvių Jaunimas organizuoja

ŠOKIŲ VAKARĄ 
pagerbiant Brazilijos liet, jaunimo ansamblį 
"NEMUNĄ” ir kitus ekskursijos dalyvius.

Liepos 21 d. 21 vai., Arg. Liet. Centre, c. Tabaré 6350.
Įėjimas — $ 10.- (su užkandžiais).

Rezervuokite stalą: Maria Elena 797-6407, Nelly 758- 
1459, Freddy 601-7624, Juan Carlos 208-1055.

Jaunime - laukiame! Rengėjai.

1973 m. Rugpiūčio 4 d. - 21 vai.
IŠKILMINGA SUKAKTIES VAKARIENĖ, 

švenčiant 59-tąjį organizacijos sukaktį.
Speciali ir įdomi programa. Dalyvauja orkestras "HAM

BURGO”.
Labai prašome rezervuoti bilietus iš anksto sekančiais 

telefonais: Jonas Rudėnas 69-7532, Leop. Stankevičius 241- 
0933, Juozas Stalioraitis 247-1921.

Kviečia S.L.A. Centro Vaidyba.

Argentinos Lietuvių Centras ruošia
ON U ŠVENTĘ,

kuri įvyks sekmadienį, liepos 29 d. 17 vai.
Programoje: arbatėlė - vaišės ir meninė programa, kurią 

atliks L. Centro mažųjų ansamblis.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto L. Centre arba užsi

sakyti telefonais: Alfr. Ruplėnas 601-2989, Jul. Mičiūdas 
601-1765, Vyt. Misiūnas 601-2830, Osv. Janušis 601-6311.

Visi kviečiami dalyvauti.
Arg. Liet. Centro Valdyba.

PATRUOTINIO 

R E L I G I N i O 

TURINIO 

LAIKRAŠTIS

1973 m. birželio mėn. 28 d.

Einamieji reikalai. Svarstant šeš- 
j tadieninių mokyklų reikalą ir jų 
\ mokslo priemones, nutarta padaryti 
į 2 kopijas jau turimų skaidrių lie
tuvių kalbos pamokoms, kuriomis 
galėtų pasinaudoti Adrogue, Berisso 
mokyklėlės. Buvo pasidalinta minti
mis apie Dariaus ir Girėno žygio 4P 
metų sukakties minėjimą, kurį spe
ciali tam reikalui komisija ruošia 
Lietuvių salėje liepos 2 2 d. Pirm. 
A. Mičiūdas pranešė, kad solistei L. 
šukytei dainuojant Colon teatre 
ALOS Tarybos vardu buvo pasiųsta 
gėlių pintinė. Kaz. Kliauga iškėlė 
radio valandėlės reikalą. Tuo klau
siniu buvo plačiai išsikalbėta.

ALOS Tarybos iždin. J. Mičiūdas 
padare ALOST finansinę apyskaitą, 
kurią nutarta liepos mėn. paskelbti 
spaudoje. P. Gudelevičius iškėlė, lie
tuviško panteono reikalą. Nutarta 
kančiame posėdyje išrinkti tam spe
cialią komisiją. Taip pat sekančia
me posėdyje, nutarta pravesti nau
jos ALOST valdybos rinkimus. Pa
geidaujama, kad visi atstovai daly
vautu tame posėdyje.

Sekantis posėdis įvyks lietuviu 
parapijos patalpose liepos mėn. 13 
dieną.

nomis.
šiai šventei vadovavo buvęs pirm.

V. Misiūnas. Tą dieną jis šventė sa
vo gimimo dieną, tat publikos buvo 
pasveikintas gausiais katučiais.

Po programos, grojant geram os- 
kestrui lietuvišką muziką, svečiai 
šoko ir linksminosi, o jaunimas, vi
so 14 asmenų, turėjo posėdį, kuria
me aptarė kaip gražiau priimti at
vykstančius iš Brazilijos svečius, ku
rie atvyksta į Buenos Aires liepos 
18 d.

* * *
® Renata Jurgelevičiūtė birželio 

20 d. atšventė savo 15 metų sukak
tį. Ta proga jos tėveliai suruošė 
jaukias vaišes, kuriose dalyvavo jos 
krikšto tėveliai Morta ir Jurgis Vi
limai, p. žydeliai, Nakutis su dukra 
ir Renatos mokslo draugės. Gražiau
sių metų!
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